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Vedrørende besigtigelse af venterum på politistationen i Næstved 
 
I forbindelse med min inspektion den 6. februar 2007 af detentionen i Næstved foretog 
jeg tillige besigtigelse af venterummene på politistationen i Næstved. 
 
Politistationen i Næstved er hovedpolitistation for Sydsjællands og Lolland-Falsters Po-
liti. I brev af 12. januar 2007 har Sydsjællands og Lolland-Falsters Politi oplyst at de-
tentions- og venterum i politikredsen foreløbig vil blive benyttet som før politirefor-
mens ikrafttræden d. 1. januar 2007.    
 
På politistationen i Næstved er der i alt fem venterum. Tre af rummene er beliggende på 
anden sal og benyttes af kriminalpolitiet (efterforskningsenheden) mens de to øvrige 
rum er beliggende på 1. sal og benyttes af ordenspolitiet (beredskabet). Venterummene 
ligger ud til gangen på henholdsvis 1. og 2. sal og er grupperet om et forrum hvorfra 
der er adgang til et toilet. Ude på gangen er der en rød lampe der tændes når der er an-
bragt personer i rummet. Venterummene er alle ca. 7,3 m2. 
 
Det ene af rummene på 1. sal (nr. 119 e) blev ikke besigtiget da det var optaget under 
inspektionen.  
 
Rigspolitichefen har i sin statusrapport fra december 2006 der er udfærdiget efter Rigs-
politichefens gennemgang af samtlige venterum i landet, anført at Rigspolitiet anser 
venterumsforholdene i Næstved for fuldt ud tilfredsstillende.  
 
Forud for min besigtigelse af venterummene modtog jeg kopi af et notat af 15. januar 
2007 om resultatet af en gennemgang af detentions- og venterummene som blev foreta-
get den 8. januar 2007 i anledning af min forestående inspektion. Heri er angivet for-
skellige forhold som skulle udbedres inden min inspektion, og enkelte reparations-
/malermæssige opgaver som skal vurderes ved udgangen af 2007. For så vidt angår 
venterummene omfatter de forhold der skulle udbedres, bl.a. spartling af huller, ud-
skiftning af ruden i indkigshullet til det ene lokale (nr. 117 e) og fastgørelse af udsug-
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ningsanordning mv. Ruden i indkigshullet var endnu ikke blevet udskiftet. 
 
I loftet i venterummene er der indbygget lys, ventilationsriste og højttalere. Den ene 
ventilationsrist i nr. 117 e er så vidt ses af nyere dato. De øvrige ventilationsriste og 
højttalerne er monteret med to gitre idet der bag det oprindelige bredmaskede gitter er 
monteret et fintmasket gitter. Ved ventilationsristene er det fintmaskede gitter monteret 
lige bag ved det andet gitter mens der (i hvert fald i nr. 222 d) var mellemrum mellem 
de to gitre ved højttaleren. Mellemrummene i det bredmaskede gitter er ca. 7 mm.  
 
Som nævnt under inspektionen kan dette gitter på grund af afstanden til det fintmaskede 
gitter efter min opfattelse udgøre en sikkerhedsmæssig risiko idet det vil være muligt at 
fastgøre genstande der vil kunne benyttes til selvbeskadigelse. Jeg henviser i den for-
bindelse til de overvejelser som Rigspolitichefen og Justitsministeriet har gjort sig i re-
lation til spørgsmålet om hvorvidt ventilationsriste i detentioner kan udgøre en sikker-
hedsrisiko i forhold til selvmordstruede personer. Overvejelserne herom har medført at 
lamelafstanden i ventilationsriste i dag kun må være 4 mm, jf. min opfølgningsrapport 
af 23. november 2005 i sagen om min inspektion af detentionen i Nykøbing Falster og 
min opfølgningsrapport nr. 2 af 28. februar 2006 i sagen om min inspektion af detenti-
onen i Kangerlussuaq. 
 
Idet jeg forstod at der som følge af mine bemærkninger under inspektionen ville ske en 
udbedring af dette forhold, og idet jeg går ud fra at denne udbedring har fundet eller 
snarest vil finde sted, foretager jeg mig ikke mere vedrørende dette forhold.  
 
 
I det besigtigede venterum på 1. sal (nr. 117 e) var den ene ventilationsrist trykket ind 
og løs. Det blev oplyst at den ville blive skiftet.  
 
Idet jeg går ud fra at denne udskiftning har fundet sted eller snarest vil finde sted, fore-
tager jeg mig ikke mere vedrørende dette forhold.  
 
 
Under besigtigelsen af venterummene nævnte jeg også at skruerne på flere af ventilati-
onsristene mv. burde efterspændes idet pladerne på disse riste mv. ikke flugter med lof-
tet og dermed muligvis også kan indebære en sikkerhedsmæssig risiko. Så vidt jeg for-
stod, ville samtlige plader blive gennemgået og skruerne blive efterspændt i fornødent 
omfang.  
 
Idet jeg går ud fra at det er sket eller snarest vil ske, foretager jeg mig ikke mere vedrø-
rende dette forhold.     
  
 
I venterum 117 e er der et brandmærke i glasset i indkigshullet (der som nævnt ovenfor 
ikke som planlagt var blevet udskiftet inden mit besøg). På forespørgsel blev det oplyst 
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at der sker visitation ved indsættelse i venterummene. Det blev endvidere oplyst at ven-
terummene også benyttes ved fremstilling i retten.  
 
Jeg går ud fra at glasset i ruden nu er eller snarest vil blive udskiftet. 
 
Det forhold at der er et brandmærke i glasset, kan give det indtryk at visitationen ikke 
altid er foretaget med tilstrækkelig omhu. Også på baggrund af det oplyste under in-
spektionen om at venterummene også bruges i forbindelse med fremstilling for retten, 
foretager jeg mig ikke videre vedrørende dette spørgsmål.  
 
 
Venterummene var i øvrigt i god stand og rene. 
 
Venterummene er udstyret med samtaleanlæg med (som nævnt ovenfor) højttaler i lof-
tet og kaldeknap på væggen. Det fremgår af ovennævnte notat af 15. januar 2007 at de 
tekniske installationer i alle detentionslokalerne og venterummene blev afprøvet den 9. 
januar 2007, og at der blev fundet en fejl i opkaldet fra det ene af venterummene på 2. 
sal (nr. 220 d). Den 11. januar 2007 foretog et firma på Rigspolitiets vegne et eftersyn 
af udstyret uden at finde nogen fejl, herunder ved opkald fra venterum 220 d, og den 
15. januar 2007 afprøvede politiet selv på ny kaldet fra venterum 220 d som fungerede 
upåklageligt. Ved en ny afprøvning af kaldeanlæggene umiddelbart forud for mit besøg 
den 6. februar 2007 viste det sig imidlertid at opkaldene fra venterummene på 2. sal ik-
ke virkede, og der var derfor opsat en seddel om at disse venterum ikke måtte benyttes. 
Jeg afprøvede samtaleanlægget i venterum 117 e, og det virkede.           
 
Det blev i øvrigt oplyst at kaldene principielt bør afprøves hver gang der indsættes no-
gen i venterummene.  
 
Jeg er enig heri og anbefaler politidirektøren at overveje at udsende en meddelelse 
herom til det relevante personale. Selv om der udsendes en sådan meddelelse, går jeg 
ud fra at de tekniske installationer tjekkes med jævne mellemrum.  
 
Idet jeg i øvrigt går ud fra at venterummene kun bruges kortvarigt, foretager jeg mig 
ikke mere i sagen om min besigtigelse af venterummene på politistationen i Næstved. 
Dog beder jeg for en ordens skyld om underretning når ovenstående udbedringer er fo-
retaget.   
 
 

Med venlig hilsen 
 
 
Kopi er samtidig sendt til: 
 
Justitsministeriet 
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Rigspolitichefen 
Folketingets Retsudvalg 


